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Abstrakt

Disgust (odpor či znechucení) je vyvolán na základě něčeho odpudivého. Jako adaptivní systém

představuje ochranu jedince, zejména před nákazou patogeny, anebo chováním, které by mohlo

negativně ovlivnit evoluční úspěch tohoto jedince. U žen bývá zvýšený disgust pozorován

v době významných hormonálních změn, například v těhotenství, případně v luteální fázi

ovulačního cyklu. Bylo zjištěno, že tato období mohou souviset i s významnými

imunologickými změnami, kdy žena a (v těhotenství) i plod vyžadují intenzivnější ochranu.

Hormonální změny mohou být také citlivým obdobím pro rozvoj různých psychopatologických

stavů. Tyto stavy bývají také spojeny se zvýšením disgustu. Studie zaměřené na disgust a rozvoj

úzkostných poruch naznačují, že pozorovaný zvýšený disgust v těhotenství by mohl být

v některých případech pouze maladaptivní reakcí rozvíjejícího se psychického onemocnění.

Klíčová slova: disgust, těhotenství, ovulační cyklus, kompenzační profylaktická hypotéza,

obsesivně kompulzivní porucha, deprese, imunita, infekce

Abstract

Disgust (the feeling of aversion or repulsion) is based on experiencing something distasteful.

As an adaptive system, it works as a protection of oneself, especially against infection by

pathogens or behavior that could negatively affect one’s evolutionary success. Disgust can be

observed in women during times of significant hormonal changes, such as pregnancy or the

luteal phase of the ovulation cycle. It was observed that these times can also be related to

immunological changes, when the woman and (during pregnancy) the fetus require more

intensive protection. Hormonal changes can be a sensitive time for the onset of different

psychopathological disorders. These disorders are also often associated with heightened levels

of disgust. Studies focusing on disgust and the onset of anxiety disorders indicate that the

heightened disgust observed in pregnancy could in some cases be just the maladaptive reaction

of a developing mental disorder.

Keywords: disgust, pregnancy, ovulation cycle, compensatory prophylaxis hypothesis,

obsessive compulsive disorder, depression, immunity, infection
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1. Úvod

Jednou ze základních emocí, která byla dlouhou dobu ve výzkumu opomíjena, je disgust.

Disgust by se dal do češtiny nejsnáze přeložit jako znechucení nebo odpor. Disgustu bývá často

přisuzována adaptivní funkce, jelikož vyvolává averzi vůči potenciálně nebezpečným

objektům. Současně však může mít tato emoce maladaptivní charakter, jelikož jsou s ní

spojena některá psychická onemocnění.

V určitých charakteristických stavech bývá pozorována zvýšená míra disgustu. Mezi tyto

stavy patří například těhotenství, které se vyznačuje významnými hormonálními změnami

v těle ženy. Jelikož disgust je primárně vnímán jako emoce obranná, existuje několik teorií

o příčině jeho zvýšení v těhotenství, např. kompenzační profylaktická hypotéza, ale i jiné.

Cílem práce je nejprve detailněji rozebrat samotnou definici disgustu a jeho fungování

v různých kontextech. Dále pak podat přehled o možných způsobech měření míry disgustu se

zaměřením na užití těchto metod u těhotných žen. V další části práce budou analyzovány studie

zaměřené na adaptivní funkci disgustu, konkrétně souvislost zvýšeného disgustu s konkrétními

hormonálními změnami, zejména těhotenstvím, ale i luteální fází ovulačního cyklu. Vzhledem

k nezanedbatelnému maladaptivnímu aspektu disgustu budou dále rozebrány nalezené

spojitosti mezi disgustem a psychopatologickými stavy, a také souvislost hormonálních změn

s těmito stavy. Na základě získaných poznatků budou hledány náznaky teoretické souvislosti

mezi disgustem, hormonálními změnami a psychopatologickými stavy.
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2. Definice disgustu

2.1. Vývoj definice

Jako jedna ze základních lidských emocí byl disgust identifikován až Paulem Ekmanem

v jeho článku „An argument for basic emotions“ v roce 1992 (Ekman, 1992). Nicméně zmínku

o něm a jeho definici je možné najít už u Darwina, v jeho díle „Výraz emocí u člověka

a u zvířat“. V prvním českém překladu z roku 1964 je „disgust“ přeložen jako „hnus“, a je

popsán jako pocit, který se „vztahuje na něco odporného, prvotně vzhledem ke smyslu chuti,

jak se skutečně vnímá nebo živě představuje, a v druhé řadě ke všemu, co působí podobný cit

smysly čichu, hmatu a i zraku“ (Darwin, 1892). Z toho je patrné, že je disgust primárně vnímán

jako emoce spojená s jídlem a tímto směrem se také ubíral prvotní výzkum.

O něco později, v roce 1941, Angyal dále poukazuje, že disgust je tím intenzivnější, čím je

kontakt s danou věcí bližší a intimnější, což tedy znamená, že je to právě představa pozření

daného nežádoucího objektu, která vyvolává nejsilnější odpověď a tvoří tedy podstatu disgustu.

Všímá si také, že je disgust velmi často spojen s reakcí na lidské i zvířecí tělesné výměšky

(nejčastěji exkrementy). Dalším faktorem, který ovlivňuje intenzitu prožívaného disgustu je

míra, jak dalece má člověk náhle pocítěný smyslový vjem (např. určitý zápach) spojen

s nějakým nežádoucím objektem (Angyal, 1941).

Velmi blízkou asociaci disgustu s chutí a jídlem značí i fakt, že je v anglickém jazyce

doslovným překladem slova disgust „bad taste“, tedy „špatná chuť“. Rozin a Fallon v jedné ze

svých studií z roku 1987 definují disgust jako „odpor při představě požití něčeho odpudivého.

Danou odpudivou věcí je nějaký kontaminant, což znamená, že v případě jeho kontaktu s jídlem

je to konkrétní jídlo pro člověka shledáno nepoživatelným.“ Jde tedy o velice úzkou definici.

Disgust je zde také kategorizován jako podskupina „food rejections“, která je založena na

představách o daném objektu; odkud pochází, s čím přišel do kontaktu a že rozhodně není

chutný. Další charakteristikou disgustu, důležitou pro odlišení od ostatních „food rejections“,

je široká škála možných interakcí s daným objektem, které jsou shledány nežádoucí

a vyvolávají v jedinci disgust – od spatření na talíři, přes kontakt s kůží až k představě, že se

nachází kdekoliv v těle. Současně, stejně jako Angyal, Rozin a Fallon pozorují, že disgust

vyvolávají výhradně objekty zvířecího původu, a předkládají několik teorií. Převládající

představa, že „jsme to, co jíme“, a to nejenom po stránce fyzické, ale také po stránce morální

a intelektuální, vede k přesvědčení, že člověka pozření jisté potravy určitým způsobem

degraduje. Dalším možným vysvětlením je, že se lidé snaží distancovat od své příbuznosti se

zvířaty a nadřadit se nad ně vědomým omezením nebo tabuizací činnosti, která by je se zvířaty
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spojovala. Jinou předloženou teorií vysvětlující disgust je, že máme zvířata spojena

s rozkladem (Rozin and Fallon, 1987).

Tento náhled na disgust, jako na adaptaci proti zkonzumovaní něčeho, co by mohlo být

potenciálním zdrojem nákazy, ať už čistě z důvodu, co to je, tak i proto, kde všude to bylo,

případně s čím to přišlo do kontaktu (tedy riziko kontaminace), identifikuje Haidt ve svých

studiích jako „core disgust“. Současně si však všímá i dalších situací, ve kterých lidé disgust

pociťují (třeba při pohledu na rány, krev či mrtvá těla) a přenáší koncept disgustu i do dalších

oblastí – konkrétně třeba jako následek již zmíněné lidské snahy o vydělení se z živočišné říše

(Haidt et al., 1994, 1997). Více o jeho členění disgustu do různých kategorií a podrobnější

vysvětlení těchto kategorií v kapitole 3.1. Na základě pozorování, že určité trendy v projevech

disgustu jsou podobné jak v oblasti jídla, tak i v oblastech sexuálního chování a zásahů do

tělesného vzhledu, definuje Haidt et al. disgust jako něco, co ochraňuje lidskou tělesnou

schránku a zabraňuje nedůstojnému nakládání s ní. Svou definici disgustu dále rozšiřují i na

oblast socio-morální (Haidt et al., 1997).

2.2. Evoluční vývoj disgustu

Z původních studií a prací se zdá, že disgust je vlastností pozorovanou pouze u člověka.

Rozin a Fallon pak roli disgustu v evoluci přikládají výhodě, kterou poskytuje udržování čistého

prostředí hnízda, jelikož vlhké a měkké tělesné výměšky mohou skýtat vhodné prostředí pro

množení mikroorganismů, jejichž případné pozření by mohlo způsobit šíření nákazy. K tomuto


[…]

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Deprese

Další oblastí mentálních poruch, které mohou nějakým způsobem souviset s určitými

hormonálními změnami, je deprese. Zájem o zkoumání deprese v těhotenství se rozvinul

zejména díky počtu sebevražd těhotných žen a také zvýšené pozornosti věnované postnatální

depresi. S použitím dotazníku „Edinburgh Postnatal Depression Scale“ (EPDS), který však byl

schválen i pro použití antenatálně (před porodem), bylo otestováno 417 těhotných žen na

vybrané předporodní klinice. Ve výsledku se u 9,8 % žen vyskytly v průběhu těhotenství

depresivní příznaky, které u některých přetrvávaly i postnatálně (Johanson et al., 2000).

S použitím stejného dotazníku bylo v pozdější studii testováno 364 těhotných žen antenatálně

a postnatálně. Depresivní příznaky se vyskytly u 28,3 % žen, které postnatálně klesly na 16,4 %.

Současně byla pozorována i vyšší závažnost příznaků v antenatálním období (Verreault et al.,

2014).

Souvislost s depresí lze pozorovat i u hormonálních změn v souvislosti s premenstruačním

obdobím. U žen v reprodukčním věku s diagnostikovanou depresivní poruchou, byly v rámci

širší studie („The NIMH Sequenced Treatment Alternatives to Relieve Depression“) sledovány

změny v depresivních příznacích v souvislosti s jejich probíhajícími cykly. Z 433 žen uvedlo

64 % zhoršení příznaků v premenstruačním období (Kornstein et al., 2005).

7. Závěr

Z adaptivního pohledu má disgust nepochybně obrannou funkci. Díky němu se člověk může

distancovat od situací, které by mohly způsobit nákazu patogeny nebo špatný výběr sexuálního

partnera. S vývojem společnosti se přesunul i na oblast socio-morální, kde se podílí na zdárném

fungování společnosti tím, že se člověk distancuje od jedinců, kteří by mohli narušit fungování

skupiny – např. porušováním zavedených morálních zásad, které jí chrání. Disgust často

operuje podvědomě, čímž se jeho obranná funkce může vytratit, například když člověk pociťuje

disgust i když vědomě už objekt za nebezpečný nepovažuje (sterilizovaný šváb v polévce).

Podobně funguje disgust i vůči situacím a věcem, které poukazují na fakt, že je člověk součástí

živočišné říše a stejně jako zvířata může být zraněn nebo zemřít. Disgust sice člověka od těchto

situací distancuje, ale na skutečnosti nic nemění.

Když je v tomto kontextu pozorováno zvýšení míry disgustu v nějaké konkrétní situaci nebo

stavu, vyvstává otázka, proč bylo potřeba zvýšit efektivitu obranného mechanismu? Jedním

z takových stavů je těhotenství. Je několik možností, jak změřit zvýšení disgustu u těhotných
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žen. Jednou takovou jsou textové dotazníky, kde ve studiích zatím převládá užití dotazníku

DS-R. V jeho třech podkategoriích však bývá pozorována určitá míra překryvu, a navíc se

nevěnuje odvozenějším formám disgustu. Dotazník TDDS tyto problémy řeší, ale ve studiích

o těhotných ženách zatím použit nebyl. Nevýhodu textových dotazníků – potřebu zapojení

vlastní představivosti účastníka – je možné vyřešit pomocí dotazníků vizuálních. Zde však

u těhotných žen nastává etický problém, kdy by příliš silná reakce na vizuální podněty

v dotazníku mohla být pro těhotnou ženu nežádoucí.

Spojitost mezi zvýšeným disgustem a hormonálními změnami v těhotenství je vysvětlována

například pomocí kompenzační profylaktické hypotézy. Zpočátku se zdálo, že efektivně

vysvětluje hypotetickou souvislost mezi zvýšenými hladinami progesteronu, sníženou imunitní

odpovědí matky a zvýšenou mírou disgustu a prvotní studie tuto souvislost prokazují. Avšak

novější studie, zvlášť ty sledující změny v rámci ovulačního cyklu, na který by díky podobným

hormonálním změnám měla být tato hypotéza také aplikovatelná, již souvislost nenacházejí.

Navíc ani základní předpoklad kompenzační profylaktické hypotézy, tedy snížená imunitní

odpověď matky, zřejmě není zcela pravdivý. Celkové množství studií zaměřené na disgust

v těhotenství však není velké, proto se tato oblast výzkumu nedá považovat za zcela dobře

prozkoumanou.

Pro hledání nových souvislostí je potřeba se podívat na disgust z pohledu maladaptivní

reakce, tedy jako něco, co pro jedince není evoluční výhodou. Disgust bývá často pozorován

jako příznak či projev psychických onemocnění – úzkostných stavů, zejména pak obsesivně

kompulzivní poruchy, nebo deprese. Současně je pozorován i časté propuknutí těchto

onemocnění právě v době těhotenství, či zhoršení příznaků v premenstruačním období. Tyto

stavy jsou charakteristické nejenom podobnými hormonálními změnami, ale také právě

zvýšenou mírou naměřeného disgustu. Je tedy možné, že tento pozorovaný zvýšený disgust

není adaptací, ale je pouze součástí nastupujícího psychického onemocnění ženy.

V dalším výzkumu v oblasti disgustu u těhotných žen by tedy bylo možné kromě hladin

progesteronu a míry disgustu, využít i dotazníky zaměřené na psychické stavy s cílem zjistit

potenciální souvislost mezi naměřenými hodnotami. V současné době neexistují žádné studie,

které by se těmito souvislostmi zabývaly. Je možné, že disgust s hormonálními změnami

souvisí nepřímo, tedy že je pouze příznakem psychopatologického stavu vzniklého na základě

hormonálních změn. Vhodné by bylo i využít k měření disgustu pestřejší škálu dotazníků ke

zpřesnění, které formy disgustu se specifickými stavy souvisejí.
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