<b>Posudek na bakalářskou práci</b>
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek <b>Jméno posuzovatele:</b> RNDr. Eva Landová, Ph.D. <hr/> <b>Datum:</b> 27.5. 2019
<b>Autor: Daniela Dlouhá</b>
<b>Název práce: Změny v prožívání disgustu související s hormonálními výkyvy u žen – adaptivní systém nebo maladaptivní reakce?</b>
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Cílem práce bylo prověřit, zda se s hormonálními výkyvy u žen spojenými s těhotenstvím nebo menstruačním cyklem smysluplně mění i prožívání odporu (disgustu). Pokud by se tyto dva faktory v určitých fázích, kdy je zároveň potlačena imunitní odpověď, měnily současně, podpořilo by to adaptivní roli zvýšeného disgustu u žen. Druhým cílem bylo prověřit hypotézu, že zvýšený disgust u žen může být záležitostí spíše maladaptivní, která může úzce souviset s jistými druhy duševních onemocnění (OCD, specifické fobie, deprese).
<b>Struktura (členění) práce:</b> Členění práce je standardní a odpovídá řešení práce.
<b>Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?</b> <b>Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?</b> Použité zdroje jsou vzhledem k tématu dostatečné, i když ne vyčerpávající. V práci je citováno 59 primárních zdrojů literatury a 7 zdrojů sekundárních. K práci a jejímu širšímu kontextu mohu doporučit tyto práce: <ul style="list-style-type: none"> <li>• Olatunji, Bunmi O., et al. "Is disgust associated with psychopathology? Emerging research in the anxiety disorders." <i>Psychiatry research</i> 175.1-2 (2010): 1-10.</li> <li>• Olatunji, B. O., Armstrong, T., &amp; Elwood, L. (2017). Is disgust proneness associated with anxiety and related disorders? A qualitative review and meta-analysis of group comparison and correlational studies. <i>Perspectives on Psychological Science</i>, 12(4), 613-648.</li> <li>• Melli, G., Poli, A., Chiorri, C., &amp; Olatunji, B. O. (2019). Is Heightened Disgust Propensity Truly a Risk Factor for Contamination-Related Obsessive-Compulsive Disorder?. <i>Behavior therapy</i>, 50(3), 621-629.</li> <li>• Olatunji, B. O., Kim, J., Cox, R. C., &amp; Ebesutani, C. (2019). Prospective Associations between Disgust Proneness and OCD Symptoms: Specificity to Excessive Washing Compulsions. <i>Journal of Anxiety Disorders</i>.</li> <li>• Knowles, K. A., Jessup, S. C., &amp; Olatunji, B. O. (2018). Disgust in anxiety and obsessive-compulsive disorders: Recent findings and future directions. <i>Current psychiatry reports</i>, 20(9), 68.</li> <li>• Olatunji, B. O., Cisler, J., McKay, D., &amp; Phillips, M. L. (2010). Is disgust associated with psychopathology? Emerging research in the anxiety disorders. <i>Psychiatry Research</i>, 175, 1–10.</li> <li>• Olatunji, B. O., Adams, T., Ciesielski, B., David, B., Sarawgi, S., &amp; Broman-Fulks, J. (2012). The three domains of disgust scale: Factor structure, psychometric properties, and conceptual limitations. <i>Assessment</i>, 19, 205–225.</li> <li>• Olatunji, B. O., Ebesutani, C., Haidt, J., &amp; Sawchuk, C. N. (2014). Specificity of disgust domains in the prediction of contamination anxiety and avoidance: A multimodal examination. <i>Behavior Therapy</i>, 45, 469–481.</li> <li>• Polák, J., Landová, E., &amp; Frynta, D. (2018). Undisguised disgust: a psychometric evaluation of a disgust propensity measure. <i>Current Psychology</i>, 1-10.</li> </ul>
<b>Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?</b> Práce vlastní výsledky neobsahuje.
<b>Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):</b>

Formální úroveň práce je celkem dobrá, bakalářská práce je celkově psána čtivě. Ačkoliv je text povětšinou věcně správně, vyskytují se v některých partiích příliš dlouhá a někdy nejasná souvětí viz kap. 5.1.2. a 5.1.3. Místy jsou v práci nadužívány anglické ekvivalenty nebo je překlad poněkud nepřesný (název insuly apod). Místy jsou nadužívány medicínské odborné názvy. Výtky ohledně citací jsou uvedeny v celkovém hodnocení.

#### **Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

Studentka vypracovala pěknou rešerši na zadané téma, které lze vytknout spíše drobnější formální prohřešky. Další připomínky nijak nesnižují pozitivní hodnocení celé práce. Studentka dokázala, že se orientuje ve způsobech měření disgustu pomocí různých dotazníků, což není věc úplně lehká. Také sumarizuje dvě základní hypotézy ohledně adaptivní (reakce na dočasné snížení imunitní odpovědi) a maladaptivní funkce (rozvoj duševních poruch) zvýšeného disgustu u žen s ohledem na těhotenství a změny v průběhu menstruačního cyklu. Shrnuje i metodiku a dosažené empirické výsledky těchto prací. Nicméně, partie týkající se změn imunitní odpovědi obecně a specificky během těhotenství, by potřebovaly mnohem větší objem načtené literatury a vzhledu do problematiky. Jde o to, aby čtenář získal přehlednější obrázek o dočasných změnách imunity a jejich příčinách a mohl tak posoudit výhody spojené s kompenzací v podobě zvýšeného odporu a následné vyhýbání se zdrojům potencionálních nákaz. Na druhou stranu, sepsat několik krátkých kapitol na toto téma by bylo těžké i pro profesionálního imunologa. Po věcné stránce nemám proti práci vážné výhrady. V předkládané bakalářské práci je ovšem řada formálních prohřešků, které snižují kvalitu práce. Vždy jsem dávala obsahu přednost před formou, proto ponechávám na průběhu obhajoby možnost vylepšení známky o jeden stupeň, pokud obhajoba proběhne řádně. Práce se pokusila naplnit vytčené cíle, ale pro rozřešení původní otázky by bylo potřeba více publikovaných konkluzivních studií na toto téma, které však dosud publikovány nebyly. Tedy, cíle rešerše byly naplněny, obě navržené hypotézy však vyžadují další zkoumání.

#### **Otázky a připomínky oponenta:**

##### **Připomínka:**

Pokud v diskuzi hovoříte o starších studiích, které prokázaly souvislost mezi disgustem a novějších, které ji neprokázaly, musíte je i v diskuzi znovu citovat. To je vlastně jádrem diskuze, že tyto práce dáte do vzájemné konfrontace.

##### **Otázky:**

- 1) Existuje tedy nějaká studie, která by přímo studovala souvislost mezi změnami úzkostných stavů (onemocněními), změnami hormonů a změnami disgustu v průběhu těhotenství? Pokud ano, proč podle vás výsledky svědčí pro maladaptivnost zvýšeného disgustu v těhotenství? Jaké jsou pro tuto hypotézu indicie?
- 2) Jaké studie by bylo potřeba udělat, abychom se mohli přiklonit k adaptivní či maladaptivní funkci zvýšeného disgustu u žen (pokud je v období těhotenství nalezen)? Přemýšlela jste o designu takových experimentů?

##### **Formální připomínky:**

Pokud citujete na konci věty, tečka je až za závorkou. Pokud píšete, že v jedné práci z roku 2000 je nutné uvést hned autora a rok, ne čekat až na konec odstavce, správně je např. Dlouhá v jedné studii (Dlouhá 2019) uvádí..... nebo Dlouhá (2019) uvádí, že....
I v češtině používáme spíše specifický název str.5 insula, nikoli přední část ostrovního laloku

#### **Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)**

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta: